УИД:66MS0077-01-2019-000775-22 

Председательствующий: Каханова Н.И.

А П Е Л Л Я Ц И О Н Н О Е П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Нижний Тагил 22 июля 2019 года

Тагилстроевский районный суд г. Нижний Тагил Свердловской области в составе председательствующего судьи Белкиной О.Л., при секретаре Велижаниной О.А., с участием адвоката Фроликова А.Е., помощника прокурора Тагилстроевского района г.Нижний Тагил Свердловской области ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционной жалобе осужденного ФИО2 на приговор мирового судьи судебного участка №6 Тагилстроевского судебного района Свердловской области от 11 апреля 2019 года, которым

ФИО2, ..., ранее судимый:

...

...

...

...

... 

...

осужденного за совершение преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 119, ч.1 ст.119, ч.1 ст.117 Уголовного кодекса Российской Федерации, за каждое совершенное преступление ему назначено наказание в виде 7 (семи) месяцев лишения свободы. На основании ч.2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний определено 1 (один) год 1 (один) месяц лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и по приговорумирового судьи судебного участка № 3 Тагилстроевского судебного района Свердловской области от 25.02.2019, окончательно определено наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 10 (десять) месяцев, с отбыванием наказания в колонии - поселения. 

Заслушав выступления адвоката Фроликова А.Е., поддержавшего доводы апелляционной жалобы осужденного и просившего об изменении приговора суда, прокурора Кириллова К.К., возражавшего против удовлетворения апелляционной жалобы и просившего приговор суда оставить без изменения, 

У С Т А Н О В И Л:

Приговором мирового судьи судебного участка № 3 Тагилстроевского судебного района Свердловской области ФИО3 от 11.04.2019, ФИО2 признан виновным в том, что причинил физические страдания П**** путем систематического нанесения ей побоев и совершения в отношении нее иных насильственных действий, причинивших физическую боль, а также дважды угрожал ей убийством в Тагилстроевском районе г. Нижний Тагил Свердловской области при следующих обстоятельствах:

08 ноября 2018 года, в вечернее время, точное время в ходе дознания не установлено, в квартире (место расположения обезличено), ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в ходе ссоры, на почве личных неприязненных отношений, реализуя свой преступный умысел, направленный на запугивание П****, умышленно, с целью возбуждения у П**** чувства страха за свою жизнь, ФИО2, взяв на кухне чайник с горячей водой, приближенной к температуре кипения, стал поливать тело П****, после чего придавил руку П**** к полу, а сам лег на П**** сверху и прижал ее своим телом к дивану, ограничив тем самым свободу передвижения П****, высказывая при этом в адрес П**** угрозу убийством. Угрозу убийством, высказанную ФИО2, П**** воспринимала реально и опасалась ее осуществления, поскольку ФИО4 был агрессивен, находился в состоянии алкогольного опьянения, высказывал угрозу убийством, совершая при этом действия, подтверждающие намерение ее осуществить.

13 декабря 2018 года, в вечернее время, в период с 17 часов 30 минут до 18 часов 30 минут, точное время в ходе дознания не установлено, в квартире (место расположения обезличено), ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в ходе ссоры, на почве личных неприязненных отношений, реализуя свой преступный умысел, направленный на запугивание П****, умышленно, с целью возбуждения у П**** чувства страха за свою жизнь, ФИО2 удерживая в одной руке молоток с резиновым наконечником цилиндрической формы и деревянной рукоятью, а в другой руке металлический разводной ключ нанес ими множество, не менее пяти ударов по различным частям тела П****, после чего придавил руку П**** к полу, а сам лег на П**** сверху и прижал ее своим телом к дивану, ограничив тем самым свободу передвижения П****, высказывая при этом в адрес П**** угрозу убийством. Угрозу убийством, высказанную ФИО2, П**** воспринимала реально и опасалась ее осуществления, поскольку ФИО4 был агрессивен, находился в состоянии алкогольного опьянения, высказывал угрозу убийством, совершая при этом действия, подтверждающие намерение ее осуществить.

ФИО2, имея умысел на причинение физических страданий П**** путем систематического нанесения побоев и совершения иных насильственных действий 5 сентября 2018 года, 28 сентября 2018 года, 08 ноября 2018 года, 09 декабря 2018 года, 13 декабря 2018 года совершил истязание П****, при следующих обстоятельствах:

05 сентября 2018 года, в дневное время, в период с 15 часов 30 минут до 16 часов 30 минут, точное время в ходе дознания не установлено, в квартире (место расположения обезличено), ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на истязание П**** и причинение ей физических страданий, испытывая к ней неприязненные отношения, используя малозначительный повод, применил в отношении П**** физическое насилие - нанес побои, при этом умышленно нанес П**** не менее трёх ударов кулаком правой руки в область нижней челюсти. результате умышленных преступных действий ФИО2 потерпевшей П**** причинена физическая боль.

28 сентября 2018 года, в утреннее время, в период с 07 часов 30 минут до 08 часов 30 минут, в квартире (место расположения обезличено), ФИО2, действуя в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на истязание П**** и причинения ей физических страданий, находясь в состоянии алкогольного опьянения, испытывая к ней неприязненные отношения, используя малозначительный повод, примени в отношении П**** физическое насилие - нанес побои, при этом умышленно нанес П**** не менее семи ударов ногами по телу и не менее двух ударов ногами по лицу. В результате умышленных преступных действий ФИО2, потерпевшей П**** причинена физическая боль и телесные повреждения: в виде кровоподтека на веках левого глаза, кровоподтека на верхнем веке правого глаза, кровоподтека на правой щечной области, переходящего на правую скуловую область лица, кровоподтека на подбородке справа, кровоизлияния на слизистой оболочке верхней губы справа, кровоизлияния на слизистой оболочке нижней губы по средней линии, кровоподтека на верхней трети левой ушной раковины, кровоподтека в области угла нижней челюсти справа с переходом на шею, кровоподтека на правой боковой поверхности нижней трети шеи, кровоподтека на левой переднебоковой поверхности нижней трети шеи, кровоподтека на передней поверхности грудной клетки в проекции левой ключицы, кровоподтека на передней поверхности грудной клетки в проекции акромиального конца левой ключицы, кровоподтека на передней поверхности верхней трети правого плеча, кровоподтека на задней поверхности верхней трети правого плеча, кровоподтека на задней поверхности нижней трети правого плеча, кровоподтека на наружной поверхности средней трети левого плеча, кровоподтека на задней поверхности средней трети левого плеча, кровоподтека на локтевой поверхности нижней трети левого предплечья, кровоподтека на тыльной поверхности левой кисти, восьми кровоподтеков на передней поверхности грудной клетки, двух кровоподтеков на внутренних квадрантах правой молочной железы, кровоподтека на нижневнутреннем квадранте левой молочной железы, кровоподтека на передней поверхности средней трети правого бедра, кровоподтека на наружной поверхности средней трети правого бедра, кровоподтека на внутренней поверхности нижней трети правого бедра, кровоподтека на передней поверхности области правого коленного сустава, кровоподтека на передней поверхности верхней трети левого бедра, кровоподтека на внутренней поверхности средней трети левого бедра, кровоподтека на передней поверхности нижней трети левого бедра, кровоподтека на задней поверхности нижней трети правого бедра, кровоподтека на задней поверхности средней трети правой голени, кровоподтека в левой подколенной ямке, кровоподтека на задней поверхности средней трети левой голени, не причинившие вреда здоровью.

28 октября 2018 года, в ночное время, в период с 03 часов 00 минут до 04 часов 00 минут, точное время в ходе дознания не установлено, в квартире (место расположения обезличено), ФИО2, действуя в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на истязание П**** и причинения ей физических страданий, находясь в состоянии алкогольного опьянения, испытывая к ней неприязненные отношения, используя малозначительный повод, применил в отношении П**** физическое насилие - нанес побои, при этом умышленно нанес П**** два удара кулаком по лицу. В результате умышленных преступных действий ФИО2 потерпевшей П**** причинена физическая боль.

08 ноября 2018 года, в вечернее время, точное время в ходе дознания не установлено, в квартире (место расположения обезличено), ФИО2, действуя в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на истязание П**** и причинения ей физических страданий, находясь в состоянии алкогольного опьянения, испытывая к ней неприязненные отношения, используя малозначительный повод, применил в отношении П**** физическое насилие, при этом умышленно нанес П**** один удар кулаком в область груди. После чего в продолжение своего преступного умысла ФИО2 умышленно, взяв на кухне чайник с горячей водой, приближенной к температуре кипения, стал поливать тело П**** В результате умышленных преступных действий ФИО2 потерпевшей П**** причинена физическая боль и телесные повреждения в виде термических ожогов поясничной области слева, правой и левой ягодиц, левого бедра 1-2 степени общей площадью около 8-9%, причинившее легкий вред здоровью, по признаку кратковременности расстройства здоровья, а также телесное повреждение в виде свежего перелома латеральной пластины 8 ребра справа без смещения отломков и без повреждения легкого, причинившее легкий вред здоровью, по признаку кратковременности расстройства здоровья.

09 декабря 2018 года, в вечернее время, в период с 17 часов 30 минут до 18 часов 30 минут точное время в ходе дознания не установлено, в квартире (место расположения обезличено). ФИО2, действуя в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на истязание П**** и причинения ей физических страданий, находясь в состоянии алкогольного опьянения, испытывая к ней неприязненные отношения, используя малозначительный повод, применил в отношении П**** физическое насилие - нанес побои, при этом умышленно нанес множество, не менее трёх ударов ногой по ноге П**** В результате умышленных преступных действий ФИО2 потерпевшей П**** причинена физическая боль.

13 декабря 2018 года, в вечернее время, в период с 17 часов 30 минут до18 часов 30 минут, точное время в ходе дознания не установлено, в квартире (место расположения обезличено), ФИО2, действуя в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на истязание П**** и причинения ей физических страданий, находясь в состоянии алкогольного опьянения, используя малозначительный повод, применил в отношении П**** физическое насилие - нанес побои, при этом умышленно нанес не менее трёх ударов кулаками по телу. После чего, в продолжение своего преступного умысла ФИО2, удерживая в одной руке молоток с резиновым наконечником цилиндрической формы и деревянной рукоятью, а в другой руке металлический разводной ключ нанес ими не менее пяти ударов по телу П**** В результате умышленных преступных действий ФИО2 потерпевшей П**** причинена физическая боль.

Действия ФИО2 квалифицированы по ч.1 ст. 117 Уголовного кодекса Российской Федерации, как причинение физических страданий путем систематического нанесения побоев либо иными насильственными действиями, если это не повлекло последствий, указанных в статьях 111 и 112 Уголовного кодекса Российской Федерации, в том числе по эпизодам от 08.11.2018, 13.12.2018 по ч. 1 ст. 119 Уголовного кодекса Российской Федерации, каждый эпизод, как угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.

Осужденному ФИО2 назначено наказание по ч.1 ст. 119, ч.1 ст.119, ч.1 ст.117 Уголовного кодекса Российской Федерации, за каждое совершенное преступление ему назначено наказание в виде 7 (семи) месяцев лишения свободы. На основании ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний определено 1 (один) год 1 (один) месяц лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и по приговорумирового судьи судебного участка № 3 Тагилстроевского судебного района Свердловской области от 25.02.2019, окончательно определено наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 10 (десять) месяцев, с отбыванием наказания в колонии - поселения.

Меру пресечения ФИО2 изменили с подписки о невыезде и надлежащем поведении на содержание под стражей. ФИО2 взят под стражу в зале суда, с содержанием в ФКУ СИЗО № 3 ГУФСИН России по Свердловской области до вступления приговора в законную силу, направив к месту отбывания наказания под конвоем в порядке, предусмотренном ст.ст. 75 и 76 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации. На основании ст. 72 ч. 3.1 п. «в» Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания осужденного ФИО2 под стражей с 11.04.2019 до вступления приговора в законную силу засчитывать из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

В апелляционной жалобе осужденный ФИО2 выражает несогласие с приговором суда, в связи с чрезмерной суровостью назначенного ему наказания. Считает, что суд в должной мере не учел смягчающие наказание обстоятельства. Просит учесть все смягчающие наказание обстоятельства и назначить наказание с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В возражениях на апелляционную жалобу помощник прокурора Тагилстроевского района г. Нижний Тагил Свердловской области ФИО1 просит приговор суда оставить без изменения, апелляционную жалобу осужденного - без удовлетворения.

Проверив материалы дела, выслушав выступления участников процесса, проанализировав доводы жалобы осужденного и возражений на неё, судебная коллегия не находит оснований для их удовлетворения.

С учетом того, что ФИО2 согласился с предъявленным обвинением, приговор постановлен без проведения судебного разбирательства, суд обоснованно признал его виновным по тем фактическим обстоятельствам, которые были установлены в ходе предварительного следствия, и квалифицировал его действия по ч.1 ст. 119, ч.1 ст.119, ч.1 ст. 117 УК РФ, как причинение физических страданий путем систематического нанесения побоев либо иными насильственными действиями, если это не повлекло последствий, указанных в статьях 111 и 112 Уголовного кодекса Российской Федерации, в том числе по эпизодам от 08.11.2018, 13.12.2018 по ч. 1 ст. 119 Уголовного кодекса Российской Федерации, каждый эпизод, как угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.

Основания применения особого порядка принятия судебного решения, порядок заявления ходатайства, проведения судебного заседания и постановления приговора, судом проверены и соблюдены.

Каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального закона судом при постановлении приговора в особом порядке допущено не было.

Наказание ФИО2 назначено в соответствии с требованиями закона, с учетом характера и степени общественной опасности, совершенных им преступлений, данных о личности, влияния назначенного наказания на его исправление, и иных обстоятельств, предусмотренных законом, с учетом правил назначения наказания при рассмотрении уголовного дела в особом порядке, предусмотренных ч.5 ст. 62 УК РФ, регулирующих назначение наказания при рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Данное наказание является справедливым, его назначение в приговоре суда мотивировано.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, судом установлены и учтены в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - признание вины ФИО2, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшей, состояние здоровья подсудимого.

Одновременно суд принял во внимание и иные характеризующие личность осужденного сведения, которыми располагал при вынесении приговора.

Суд обоснованно учел в качестве отягчающего наказания обстоятельства совершение им преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку в ходе судебного заседания ФИО2 подтвердил факт совершения преступления в состоянии алкогольного опьянения, наличие которого и стало поводом к совершению данного преступления.

При назначении наказания, суд принимает и во внимание, что ФИО2 после осуждения по приговору от ../../.... г. на путь исправления не встал, должных выводов для себя не сделал, поскольку вновь совершил ряд преступлений против жизни и здоровья П****, находясь в состоянии алкогольного опьянения.

Суд принял законное и справедливое решение о необходимости назначения ФИО2 наказания в виде реального лишения свободы, не усмотрев оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

Ввиду отсутствия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ в отношении ФИО2 суд обоснованно не усмотрел. Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении ФИО4, также не имеется, в силу прямого указания закона, поскольку они применяются лишь при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления судом первой инстанции справедливо не установлено, в связи с чем, судебная коллегия полагает необходимым согласиться с выводами суда об отсутствии оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

Таким образом, судом при назначении наказания были учтены все обстоятельства, влияющие на его назначение, о которых имеются сведения в материалах дела, в том числе и те, что указаны в апелляционной жалобе осужденного.

Вид исправительного учреждения, где надлежит отбывать осужденному лишение свободы, определен судом верно в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Учитывая изложенное, приговор суда является законным, обоснованным и справедливым, оснований для его отмены либо изменения по доводам, изложенным в апелляционной жалобе, суд апелляционной инстанции не усматривает. 

Нарушений норм уголовно-процессуального закона, влекущих отмену приговора, не выявлено.

Руководствуясь ст. 389.13, п.1 ч.1 ст. 389.20, ст. 389.28, ст. 389.33 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л :

Приговор мирового судьи судебного участка № 3 Тагилстроевского судебного района Свердловской области ФИО3 от 11.04.2019 в отношении ФИО2 оставить без изменения, апелляционную жалобу осужденного - без удовлетворения.

Апелляционное постановление вступает в силу со дня его провозглашения и может быть обжаловано в суд кассационной инстанции в течение одного года со дня вступления в законную силу, с подачей кассационной жалобы в Президиум Свердловского областного суда. 

Судья О.Л. Белкина